
COPIA 

COMUNE DI CASALETTO CEREDANO 
PROVINCIA DI CREMONA 

--------------------- 

 

Determinazione n. 47 del 15.03.2022 

 

Oggetto: Carta d’Identità Elettronica ( CIE) – Trasferimento dei corrispettivi al Ministero per il 

rilascio delle CIE – Impegno di spesa anno 2022. 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

Considerato che il Comune di Casaletto Ceredano, a partire dal mese di luglio 2018, provvede 

ad emettere la nuova carta di identità elettronica, con le modalità tecniche descritte nel Decreto 

del Ministero dell’Interno del 23/11/2015;  

Visti:  

- il D.M. del 25/05/2016 del Ministero dell’Economia e Finanze, che determina l’importo del 

corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità elettronica (CIE), attribuendo alla stessa 

un costo di euro 13,76 oltre IVA e oltre i diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta 

richiesta dal cittadino;  

- la Circolare n.10/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Nuova carta d’identità 

elettronica” nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova CIE e le modalità di 

rilascio della stessa;  

- la Circolare n.11/2016 del Ministero dell’Interno ad oggetto “Ulteriori indicazioni in ordine 

all’emissione della nuova CIE” nella quale si precisano le modalità da eseguire per la riscossione 

del corrispettivo della nuova CIE e dei diritti fissi e di segreteria, e per il riversamento dei 

corrispettivi di competenza statale, nonché gli adempimenti di chiusura della gestione della 

vecchia CIE;  

 

Dato atto che il decreto sopracitato stabilisce inoltre:  

• che i corrispettivi, comprensivi di IVA, delle carte di identità elettroniche (CIE) rilasciate 

ai cittadini, siano versati direttamente ai comuni;  

• che i suddetti corrispettivi siano contabilizzati dai comuni il quindicesimo giorno e 

l’ultimo giorno lavorativo di ciascun mese all’entrata del bilancio dello Stato con 

imputazione al capo X -capitolo  3746, causale: “Comune di .......... corrispettivo per il 

rilascio di n. ……… carte d’identità elettroniche”, dandone comunicazione al Ministero 

dell’Interno;  

• che il Ministero dell’Economia e delle finanze, sulla base del numero delle CIE per le 

quali è stato effettuato il versamento da parte dei Comuni comunicato dal Ministero 

dell’Interno, provvederà alla riassegnazione delle somme al Ministero medesimo nella 

misura e per le finalità previste dal secondo periodo del c. 2 dell’art. 7 vicies-quater del 

decreto-legge 31/01/2005, n.7, convertito dalla legge 31/03/2005, n. 43, e successive 

modifiche ed integrazioni e cioè di euro 1,15 a copertura dei costi di gestione del 

Ministero dell’Interno e di euro 0,70 ai Comuni a copertura delle spese per l’istruttoria 

per il rilascio del documento;  

• Che i diritti fissi e di segreteria restano di spettanza del Comune che ha emesso la carta di 

identità elettronica e, pertanto, restano nell’ambito della tesoreria del Comune stesso;  

 

 

 

 



 

Considerato che il costo che il cittadino deve versare al Comune per la CIE è il seguente: 
 

PER IL PRIMO RILASCIO E RINNOVO A SCADENZA:  

Costo della carta  €13,76 Iva 22% € 3,03  

Corrispettivo spettante al Ministero dell’Interno € 16,79  

Diritto fisso Comunale  € 5,16 

Diritto di Segreteria Com.le  € 0,26  

Totale Diritti fissi Com.li  € 5,42  

TOTALE COSTO CARTA (CIE)  € 22,21 

 

PER IL RILASCIO DI UN DUPLICATO (smarrimento e deterioramento) 

Costo della carta €13,76 Iva22% € 3,03  

Corrispettivo spettante al Ministero dell’Interno €16,79 

Diritto fisso Comunale €10,32 

Diritto di Segreteria Com.le € 0,26  

Totale Diritti fissi Com.li €10,58  

TOTALE COSTO CARTA (CIE) € 27,37  

 

Tenuto conto del numero di carte d’identità rilasciate nei mesi precedenti, si presume di 

emettere approssimativamente nel corso dell’anno 2022 n.160 CIE;  

 

Ritenuto, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il trasferimento delle 

somme sopracitate e di accertare le relative somme introitate ai corrispondenti capitoli di entrata;  

 

Dato atto che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità, in riferimento alla  

C.L. N° 843 del 02/10/2017- Pag 2 di 6 determinazione AVCP del 7/07/2011 n.4;  

 

VISTI:  

• il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli 

enti locali” e, in particolare:  

 

• l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 

la responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, 

che assegna le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati;  

 

• l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni 

di spesa sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio 

finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

• gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa;  

 

• l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile;  

 

Tutto ciò premesso e considerato,  

 

DETERMINA  

 

1. di assumere apposito impegno di spesa presunto, per l’anno 2022, per il trasferimento dei 

corrispettivi per le carte d’identità elettroniche al Bilancio dello Stato per l’importo 

complessivo di Euro 3.000,00;  

 

 

 

 



 

2. di imputare la somma di € 3.000,00 all’intervento 01021.04.0601 “versamento diritti 

CIE” del redigendo bilancio di previsione 2022; 

 

3. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od 

indiretta, di interessi propri del responsabile o dei suoi parenti ed affini fino al quarto 

grado, o dei suoi conviventi, idonei a determinare situazioni di conflitto anche 

potenziale”. 

 

4. Di dare atto, altresì,  che la presente determinazione: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria; 

- va comunicata, per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario 

Comunale; 

- va inserita nel fascicolo delle determinazioni; 

- è pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 

******************************************************************************** 

 

Casaletto Ceredano, lì 15.03.2022 

 

        Il Segretario Comunale 

             f.to Alesio Avv. Massimiliano 

 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


